Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

Quercus. Emblema CC.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](#)

Quercus.

EMBLEMA CC.

GRATA Ioui est quercus, qui nos seruatq; fuetq;
Seruanti ciuem querna corona datur.
Aliud.

GLANDE aluit veteres, sola nunc proficit umbra:
Sic quoque sic arbor officiosa Iouis.

COMMENTARIUM.

I. **Q**VERCVS arbor nota, glandifera,
Quercus frequentier ingentium tamorum armamentis bellissimè paret. Folia lœvia sunt,
descriptio duriuscula, lata, oblonga, ambitu sinuosa,
superiora parte viridiora. Glandes oblongæ,
singulae iuis inhae: et calycibus, foris aperi-
tusculis, & membranaceo cortice continguntur. Et quia olim ob ciuem seruatq; quer-
cina corona dabatur, hæduo rami ad se-
iunctum inflexi, cum inscriptione & num-

mo appinguntur.

Dvo hic super quereu proponuntur
Emblemata. Quercus enim primò salutis
est symbolum, quia qui Romanum ciuem
in bello seruabat, coronam queruam acci-
piebat, qua Ciuica vocabatur. Causas red-
dit Plutarchus in problematis: quod scilicet
vbiq; in expeditionibus facile sit quer-
cum inuenire. Vel quod Ioui & Iunoni,
ques Vbi presidere putabant, corona con-
fertata est. Vt nubes ab Arealibus est re-

I L

1.

*Quercus**faluis**symbolū*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

ceptus, quibus est cum hac arbo^re qua-
dam cognatio: Ut enim primi homines ex
terra Arcades; sic quercus prima ex om-
nibus plantis nata. Hæc Plutarchus. Vide
Plinium lib. 16. cap. 3. & 4. Vide etiam a-
dagium, Multorum festorum Iouis glædes
comedit.

2. Secundum quercus symbolum erit illius,
qui multa gessit præclara facinora, sed
iam nomine tantum & fama durat, qualis
describitur à Lucano Cu. Pompeius in 1.
Pharsal.

--- stat magni nominis umbra.

III, Quercus Ioui sacra, qui Deus habebatur Opt. Max. in ea enim reddebat oracula in Dodona filia, Virgil. 2. Georg.

--- nemorunque Ioui qua maxima frondet

Esculus, atq; habite Graijs oracula quer-
cus.

Claudianus 2. de raptu Proserp.

Quercus amica Ioui.

Vide adagium, Amonsam arborem trans-
plantare.

Servatori ciuium] Lucanus in 1.
Servati ciuus referentem præmia quercum.
Fiebat enim è fronde querna ciuica coro-
na, quam ciuis ciui, à quo seruatus esset in
prælio, tanquam vitæ testem, salutisque
perceptæ monumentum dabant. Fiebat etiā
ex ilice: quod genus superiori non admis-
sum distinibile est. Gellius cap. 6. lib. 5.

Querna corona] De cotonis, quibus o-
lim milites donabantur, vide Gellium lib.
& cap. iam citatis, Panciroll, lib. 1. rerum
memorabilium.

2. GLANDÆ aluit veteres] Veteribus
Glandes, querna glandes viëtum præbuerunt, nunc
tibi vete- vero arbor ipsa sola umbra prodest: sic re-
rum omnium sua sunt tempora. Ouidius
rum.

4. Faftor.

Postmodo glans nata est: bene erat tum-
glande reperta,

Duraque magnificas quercus habebat
opæ.

Nam glandibus vescebantur priisci ante-
frumenti vnum.

IV. 1. Ciuita- DICTVM est, corona ciuica, que ex
corona do- querna fronde constabat, ciuem donari
nati qui. consuetudinem olim obtinuisse; cuius rei
causam iam ex Plutarcho attulimus. Sed
confirmat hoc idem Cornelius Tacit. 12.
Annal. M. Ostorius (inquit) seruati ciuus

decus meruit. Et in 15. Si singulis mani-
pularibus præcipua seruari ciuis corona
Imperatoria manu tribueretur, quod il-
lud, & quantum decus, ubi par eorum nu-
merus adspiceretur, qui attulissent salu-
tem, & qui accepissent? Sed quia fortè no-
ta omnibus non sunt, que & quanta tri-
bui solita essent ijs, qui ciuicam meriti-
Corona ci-
uica di-
gnitatem, adiudice placet. Ea primum corona
vrebantur in spectaculis induenti assurgi
etiam à Senatu moris erat, & Senatui pro-
ximus erat assignatus locus. Ipsi mune-
runt vacatio, patrique & auro paterno da-
batur, quod filium Reip. salutarem ge-
nislent. At ne temerè datur, leges late-
sunt arctiores, nempe ut ciuis, qui seruatus
esset, seruati se esse fatetur: testes enim
adhiberi nihil proderat; neque si aliquem
alium, quam Romanum ciuem seruasset,
quamvis Regem. Ciceronē ciuica donan-
dum Gellius censuit, quod eius opera es-
set atrocissima Catilinæ coniuratio dete-
cta, vindicataq; atq; ita nō vnius ciuis, sed
vniuersa Romana ciuitas seruata, merito-
que, ut ait ille,